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1993 träffades ledare från många olika länder
i Österrikes huvudstad Wien för att prata om
hur de ska skydda mänskliga rättigheter.
En idé var att ländernas regeringar ska göra
planer för hur de vill arbeta med mänskliga rättigheter.
Mänskliga rättigheter är olika internationella regler
som ger människor rätt till många olika saker,
bland annat att inte bli sämre behandlad än andra
på grund av att man kommer från ett annat land, 
är kvinna eller man, har funktionshinder 
eller av någon annan personlig orsak.
Mänskliga rättigheter är också att få utbildning,
att få säga vad vi tycker, att få vara med i föreningar,
och att få äta sig mätt. 
Sverige och andra länder måste följa reglerna 
om de mänskliga rättigheterna.

Sveriges andra handlingsplan
Sveriges regering gjorde en plan för sitt arbete
med mänskliga rättigheter här i landet under åren 2002–2004.
Nu har regeringen skrivit en ny handlingsplan
för de mänskliga rättigheterna
som gäller i fyra år, 2006–2009.
Regeringen lämnade handlingsplanen
till riksdagen i mars 2006.

Regeringen vill se till att Sverige följer
regler om mänskliga rättigheter.
Det är viktigt att lagar stämmer överens med reglerna
och att alla domstolar, myndigheter och kommuner
vet vad människor har rätt till.
Därför är det viktigt att fler människor
lär sig om mänskliga rättigheter
och vet att regeringens handlingsplan finns.

Skydd mot diskriminering viktigast
Det viktigaste arbetet de kommande fyra åren
är att skydda människor mot diskriminering.
Diskriminering är när en människa
blir dåligt behandlad för att han eller hon
till exempel har ett funktionshinder eller mörk hud.

Andra saker som regeringen tycker är viktiga
att arbeta med är funktionshindrades rättigheter,
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barnets rättigheter, samers och andra gruppers
särskilda rättigheter, mäns våld mot kvinnor,
människohandel, rätten till arbete, rätten till bostad,
rätten till hälsa, rätten till utbildning, flyktingars rättigheter
och utbildning om mänskliga rättigheter.

Experter hjälper regeringen
En särskild grupp ska arbeta för mänskliga rättigheter i Sverige.
Den heter Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige.
Elva personer som är experter på mänskliga rättigheter
är med i gruppen.
De får hjälp av olika föreningar som arbetar med
mänskliga rättigheter och ett kontor där tre personer arbetar.
Gruppen ska ge stöd till myndigheter, kommuner
och landsting, se till att fler människor lär sig om
mänskliga rättigheter och se till att politiker och andra pratar mer
om mänskliga rättigheter.
Gruppen ska lämna en rapport till regeringen senast den 31 mars 2010.

Regeringen har undersökt hur arbetet
för mänskliga rättigheter gick åren 2002–2004.
Regeringen har fått hjälp med undersökningen
och den nya handlingsplanen från många olika håll,
bland annat politiska partier, myndigheter,
kommuner, landsting, universitet och olika föreningar.
Förenta Nationerna, FN, och Europarådet har också lämnat rapporter
till Sveriges regering.
I rapporterna skriver FNs och Europarådets experter vad de tycker
att regeringen gör bra och dåligt
när det gäller mänskliga rättigheter.

Vill du läsa mer om mänskliga rättigheter?
Regeringen har en webbplats på Internet
där det finns fler lättlästa texter om mänskliga rättigheter.
Webbplatsens adress är www.manskligarattigheter.gov.se.
Klicka på länken där det står På lätt svenska
högst upp på sidan.
Där kan du läsa om vad mänskliga rättigheter är,
om FNs och Europarådets olika regler och om de rapporter som handlar om hur Sverige följer 
mänskliga rättigheter. 

Det här är en lättläst sammanfattning
av Justitiedepartementets faktablad
om den nationella handlingsplanen
för mänskliga rättigheter 2006-2009.
Centrum för lättläst har skrivit den lättlästa texten.


